C A P V T IX.

Fine anni Catalaunicæ gentis conuentus, Aragonius Barcinone agitabat senex strenuus, neque ætate, neque laboribus fracto animo, de vtroque bello sollicitus Gallico Lusitanoq;. Nam violatis induciis Trahiguerus cum Gallorû manu, per Ruscinonenses in vicinos Catalaunorum fines inuectus Laurentii fauo capto, magnâ prouinciæ formidinem incusserat: prorsus ut quod in extremo periculo fieri consuevit, omnes, quorum ætas ad bellum esset idonea, edicto ad signa euocarent. In Castella Lusitani arma vigebant, spe allata nouas in Gallia copias comparari, inter eum Regem & Lusitanum nuper isto fœdere. quo studio, Anglus Gallusq; eatenus infestissimi hostes in finibus Ambianorum ponte facto, inter se collocuti, pacem sanxerunt. Britannus etiam eo fœdere comprehensus est. præterea Burgundus Ludouico Lucemburgio Magistro equitû Galliæ, qui ad eum confugerat, Gallo donato. Indignum facinus viri inconstantia excusabat, fidesque ex fortuna semper suspensa: qua sæpe vtrosque ludibrio habere visus est. alii falsa inuidia laborasse affirmant, ex opulentiâ, ut sit nata. Sic sunt res & opiniones humanæ. Aduersus eas molitiones in Aragonia gente parum præsidii erat, diuturni belli sumptibus exhaustæ, angustis finibus prouinciæ. ad artès conuerso ingenio, ab Aragonio mense Nouembri induciæ vsque ad mensem septimum instauratæ cum Gallorum gente. Belli Lusitani cura Toletanus ad colloquium inuitatur. Quanta beneficia in regiam Aragoniam extitissent non ignorare: quod pat meritis gratia non esset reddita dolere maxime. si possitis tantisper offensionibus sui copiam faceret emendaturos. Repulit ille Aragonii preces, perdendi aut pereundi obstinato animo: sæpe ut comminatum fuisse fama sit: Isabellam à se Reginam factam: effecturum tamen, ut sceptrâ colo mutaret. Regibus Castellæ hominis offensæ curæ magnopere non erant verentibus, ne eo reuocato Cardinalis Hispaniæ, in quo tantum præsidii rebus erat, alienaretur, præsertim indies aucta potentia, confirmatis viribus. nam per idem tempus Villenjo Almagrum profecto, Ocania quam in ditione retinebat, orta populari seditione ab illo defecerat. Aduentu Cifontani Comitis, & Ioannis Riberæ in fide studioq; oppidanis cõfirmatis, id oppidum Paredio Comiti est resti-

est restitutum, quasi Diui Iacobi Magistro. Zamoram Ferdinandus ipse euocatus Burgis à Francisco Valdesio, qui turribus præfectus aditum se patefacturum pollicebatur, occultus venit: vrbeque in potestatem redacta supremo conatu, arcem quæ Lusitano præsidio firmata erat, oppugnare statuit, nisi re confecta non discessurus. De colloquio inter Aragonium & filium actum: Eleonora etiam Vasconum Principe euocata. pacandi eius gentis tumultus erant ex Biamontensium & Agramontensium dissidiis, quæ fœminæ imperio maximè recruderat. & cura Gallici auxilii sollicitabat: quod Iuone Duce accedere nunciabatur: ac per fines Vasconum, ne in Castellam irrumperet, & se Lusitanis coniungeret verebantur. Cantabros ne ea parte Galli inuaderent, locorum asperitas, comineatus inopia, & gentis virtus satis tutari videbantur. Ferdinando ad Zamoram residente, fratris Alfonso Aragonii cura & virtute, qui dudum cum quinquaginta equitibus delectis auxilio ex Aragonia venerat, Burgensis arcis præsidarii milites spe defensionis abiecta deditio-
 10 nem fecere incunte salutis anno millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto. Isabella Regina, cui deditæ arcis laus est reseruata, consensu vtriusque partis, in id Vallisoleto euocatur. Magnum id momentum fuit, vrbe regia, atque arce penitus exclusis Lusitanis. arci præfectus est Dieghus Ribera, Alfonso Principis institutione sorori Isabellæ gratus, carusq;. Madriti Ioanna Castellæ Regina decessit ad sextumdecimum kal. Febr. quidam superiori anno dicunt Idib. Iunii. Corpus ad D. Francisci sepultum: tumulus è candido marmore cum inscriptione constitutus defunctæ cernitur ad aram maximam, motis
 20 ex eo loco Roderici Gonçalui Clauigii cineribus: qui legatione ad Tamerlanem Scytham functus, eam templi partem sua impensa constructam moriens sepulturæ delegit. Sic sunt rerum vices. tenuioribus etiam mortuis irrogatur iniuria. De obitu Regiæ varia & atrox fama fuit. quibusdam ex partu extinctam affirmantibus, plerique veneno Lusitani Regis fraude periisse malunt. Alfonso Palentinus in hanc partem inclinat: ex partu fama tenuit in peiora vulgi opinione prona.